
Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1099/2015-SEMAS                                   
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições legais
Considerando os termos do memorando nº014/2015-CPAD, 
datado de 29/07/2015, da Comissão Processante, instituída 
pela Portaria nº361/2015-GB/SEMAS, de 09/04/2015, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.865, de 13/04/2015, prorrogada pela 
Portaria nº 754/2015-GAB/SEC, de 15/06/2015, publicada 
no D.O.E nº 32.906, de 16/06/2015, o qual relata os motivos 
que impossibilitaram a conclusão dos trabalhos no prazo da 
prorrogação;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos imprescindíveis na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
RESOLVE:
I. REDESIGNAR, de acordo com o Art. 208, da Lei nº 5.810/94, 
por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante, do que trata a Portaria acima 
referida, a contar a partir de (10/08/2015) data subsequente ao 
termo fi nal do prazo originalmente concedido.
II.CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 865572

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1057/2015-GAB/SEMAS                        
BELÉM, 07 DE AGOSTO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, 
alterada pela Lei Estadual nº 6.275 de 29/12/1999, e 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 2.536 de 03/11/2006 
que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função de Agente Público de Controle - APC;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual nº 
122/2008 e;
CONSIDERANDO os termos do Art. 10° do Regimento Interno 
desta Secretaria de estado de Meio Ambiente;
CONSIDERANDO o teor dos memorandos nº128337/2015/NCI 
de 06/08/2015 e nº125827/2015/NCI de 22/06/2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores: CLABER JOAO TEIXEIRA FREITAS, 
matrícula nº 3152014/1, Cargo Técnico de Administração e 
Finanças/Coordenador, ELANO DE SOUZA LIMA, matrícula 
nº57220862/3, cargo Contador, JOSIANE MEDEIROS DE LIMA, 
matrícula nº 5908984/2, cargo Assistente Administrativo e 
UBIRATAN SEVERINO ASSUNÇÃO, matrícula nº 57212606/1, 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotados no Núcleo de 
Controle Interno, para desempenhar a função de Agentes 
Públicos de Controle - APC desta Secretaria, a contar de 01 de 
Julho de 2015.
II - Ficando revogadas as portarias anteriores.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

Protocolo 865523

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0946/2015-GAB/SEMAS 
DE 20 DE JULHO DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM ATIVIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL SOLICITADO PELO MINISTÉRIO 
PÚBLICO ESTADUAL NOS MUNICÍPIOS CITADOS ABAIXO, AOS 
MOTORISTAS CONDUZIREM VEÍCULOS OFICIAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  

DESTINO: SANTARÉM/PA, ALENQUER/PA E MONTE ALEGRE/PA.
PERIODO: 20/07 A 10/08/2015 (21 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5905174/1 - APARECIDA DO SOCORRO DA SILVA WANZELER - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5903152/1 - CATARINA DE SOUSA SANCHES - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914599/1 - LUCIANA MIRANDA MATOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914610/1 - NIVIA PAULA DE CASTRO SILVA - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5914593/1 - ROMARIO DOS SANTOS BORGES - (ENGENHEIRO)
- 5914613/1 - ALMIR SOARES BRANDAO JUNIOR - (MOTORISTA)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (MOTORISTA)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 854624
PORTARIA Nº 1102/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O MINISTÉRIO 
PÚBLICO ESTADUAL REFERENTE AO LICENCIAMENTO DE 
CONDOMÍNIO; AO MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  CASTANHAL/PA
PERIODO: 18/08/2015 (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-57176603/ 1 - DANIELLE FREITAS FAYAL - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
-5903236/ 1 - RUAMA OLIVEIRA BRANDAO PEREIRA - 
(ADVOGADO)
-57194377/ 1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 866008
PORTARIA Nº 1104/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
ANÁLISE DE SOLICITAÇÃO DE LO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO:  ÓBIDOS/PA
PERIODO: 27/08/2015 (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5892286/ 2 - ELIENE NOGUEIRA DA SILVA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
-5889409/ 1 - ANDREA CONCEICAO BONATO COLARES - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 866026

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DO TERMO DE CONVENIO 002/2015

O Termo de Convenio 002/2015 - IDEFLOR-Bio, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32945, de 07 de agosto de 2015 saiu com 
incorreções na Natureza de Despesa informada. 
Onde se lê:
NATUREZA DE DESPESA
33.50.41

Leia-se:
NATUREZA DE DESPESA
33.50.41/44.50.41

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 865595

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DA ERRATA DO TERMO DE CONVENIO 003/2015
A errata do Convenio 003/2015 - IDEFLOR-Bio, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32948, de 12 de agosto de 2015 saiu com 
incorreção na Dotação orçamentária informada. 
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
18.541.1382.6657.0000

Leia-se:
     DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
18.541.1382.6784.0000

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 865597

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/15

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada 
a baixo, com fundamento no inciso Art.24, inciso VIII, da Lei 
8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico Nº 269/2015.
N° DO PROCESSO: 2015/331498
NOME DO FORNECEDOR: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ - COSANPA.
OBJETO: FATURA DA COSANPA
CNPJ/CPF: 04.945.341/0001-88
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, 1201 - São Brás. CEP: 
66060-901 - Belém - Pará
VALOR: R$ 101,20 (cento e um reais e vinte centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0656002156
Elemento de Despesa: 33.90.39
Belém, 19 de agosto de 2015.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo 865599

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/15

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada a 
baixo, com fundamento no Art.24, inciso XXII, da Lei 8.666/93.
N° DO PROCESSO: 2015/340236
NOME DO FORNECEDOR: CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S.A 
- CELPA.
OBJETO: FATURA DA CELPA
CNPJ/CPF: 04.895.728/0001-80
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5 Belém - Pará
CEP: 66823-010
VALOR: R$ 687,26 (seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e 
seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.542.1359.6454.0000
Fonte: 0316002102
Elemento de Despesa: 33.90.39
Belém, 19 de agosto de 2015.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo 866044

.

.

CONVÊNIO
.

Nº CONVÊNIO: 005/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-
Bio E INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVÉL DA 

AMAZONIA - INDESAM
OBJETO: O presente Convênio objetiva Fomentar o preparo de 
solo mecanizado, com destoca, em áreas alteradas de dez (10) 
municípios na região de Integração Xingu como o apoio Logístico 
para implantação de Sistemas Agrofl orestais - SAF e a Instalação 
de 01 (um) deposito, em estrutura metálica, de 320m², para 
acondicionamento de insumos em geral, no município de 
Altamira - PA.

VIGÊNCIA: 19/08/2015 a 19/08/2016
VALOR: R$ 485.000,00 (Quatrocentos e oitenta e cinco mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.541.1381.6784.0000, 33.50.41
FONTE DE RECURSO: 0656


